
 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 

 
Prot. n. 1 del 30 marzo 2017 
 
 
OGGETTO: Individuazione e nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione. 
 

IL SINDACO 
Premesso 

- che con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 24 del 28 febbraio 2013 è 
stato approvato il Regolamento sul funzionamento dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione (O.I.V.); 

- che con Determinazione Dirigenziale del Settore di Supporto alla Direzione Politica 
dell’Ente n. 1016 del 27/07/2016 è stato approvato l’avviso pubblico per la nomina 
dei tre componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione, lo schema di 
contratto ed il relativo disciplinare; 

- che l’avviso pubblico per la nomina dei tre componenti dell’O.I.V. è stato pubblicato 
all’Albo Pretorio Informatico di questa Amministrazione dal 3 al 19 agosto 2016; 

- che la fase transitoria di cui alla Circolare DFP n. 37249 del 14 luglio 2016 si è 
conclusa con la pubblicazione sul Portale della Performance e sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 14 del 18 gennaio 2017 del Decreto del Ministro per la Semplificazione e 
la Pubblica Amministrazione del 2 dicembre 2016, adottato ai sensi dell’art. 6, 
commi 3 e 4, del D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105. 

 
Considerato 

- che, nella costituzione dell’O.I.V., occorre assicurare il rispetto dei requisiti e del 
procedimento stabiliti: 

a. nel Regolamento sul funzionamento dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione, 

b. nella delibera della Civit n. 12 del 27/02/2013 avente ad oggetto: “Requisiti e 
procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di 
Valutazione (OIV)”; 

c. nel D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105; 

d. nel Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione 
del 2 dicembre 2016, adottato ai sensi dell’art. 6, commi 3 e 4, del D.P.R. 9 
maggio 2016, n. 105; 

- che entro il termine stabilito sono pervenute n. 48 manifestazioni di interesse da 
parte di soggetti aspiranti all’incarico; 



- che con nota, Prot. n. 6012 del 26/01/2017, sono stati contattati a mezzo P.E.C. tutti 
i candidati per manifestare l’orientamento del Comune di Barletta in merito alla 
valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute; 

- che, dopo attenta disamina, supportata da una serie di contatti telefonici, delle 
manifestazioni di interesse ricevute, si è ritenuto opportuno indirizzare la scelta 
verso la continuità, in particolare della presidenza, con una innovazione tra i 
componenti, individuando almeno una presenza tra i professionisti residenti nel 
Comune di Barletta, onde consentire una istruttoria più vicina e più assidua alle 
attività dell’Ente; 

- che con le note, prot. n. 13900/13914 del 22 febbraio 2016, è stato chiesto a mezzo 
P.E.C. a n. 15 candidati residenti a Barletta di integrare la documentazione già 
prodotta con elementi più dettagliati relativamente ai requisiti di competenza ed 
esperienza previsti dall’art. 2 comma 1 sez. b) del Decreto del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 dicembre 2016”; 

- che contestualmente i 15 candidati sono stati invitati ad un colloquio preliminare e 
ricognitivo con il Sindaco presso il Palazzo di Città per il giorno 27 febbraio 2017 e 
di questi n. 13 si sono presentati e hanno svolto regolarmente detto colloquio; 

 
Considerato altresì 

- che l’art. 2 comma 1 sez. b) del Decreto del Ministro per la Semplificazione e la 
Pubblica Amministrazione del 2 dicembre 2016 richiede, quali requisiti di 
competenza, esperienza e integrità, di essere in possesso di “comprovata 
esperienza professionale maturata presso pubbliche amministrazioni o aziende 
private, nella misurazione e valutazione della performance organizzativa e 
individuale, nella pianificazione, nel controllo di gestione, nella programmazione 
finanziaria e di bilancio e nel risk management”; 

- che l’art. 7 comma 1 del Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione del 2 dicembre 2016 riporta che: “i componenti dell’O.I.V. sono 
nominati, tra gli iscritti all’Elenco nazionale in possesso di tutti i requisiti di cui all’art. 
2, dall’organo di indirizzo politico-amministrativo di ciascuna amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, per una durata coerente con il termine triennale 
di validità dell’iscrizione all’Elenco. L’incarico non è prorogabile ed è rinnovabile una 
sola volta, previa procedura comparativa”; 

- che l’art. 7 comma 6 del Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione del 2 dicembre 2016 riporta che: “l’incarico di Presidente di O.I.V. 
può essere affidato esclusivamente a soggetti iscritti nella fascia professionale 3 
dell’Elenco nazionale, nelle amministrazioni con più di duecentocinquanta 
dipendenti”; 

- che l’art. 7 comma 7 del Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione del 2 dicembre 2016 riporta che: “le Amministrazioni, nella scelta 
dei componenti dell’O.I.V. istituito in forma collegiale, favoriscono il rispetto 
dell’equilibrio di genere”; 

-  che l’art. 8 commi 1, 2 e 3 del Decreto del Ministro per la Semplificazione e la 
Pubblica Amministrazione del 2 dicembre 2016 riporta: “1- Ciascun soggetto iscritto 
nell’Elenco nazionale e in possesso dei requisiti previsti può appartenere a più 
O.I.V. per un massimo di tre. 2- Per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni il 
limite di cui al comma 1 è pari a uno. 3- Per i componenti degli O.I.V. di 
amministrazioni con oltre mille dipendenti il limite di cui al comma 1 è pari ad uno”; 



- che con la Circolare DFP n. 3550 del 19 gennaio 2017, è stato chiarito che le 
Amministrazioni diverse da quelle individuate dall’art. 1, comma 2, del citato D.M. 
del 2 dicembre 2016, tra le quali rientra il Comune di Barletta, possono valutare, 
nell’ambito della propria autonomia e secondo i rispettivi ordinamenti, se richiedere 
il requisito dell’iscrizione nell’Elenco nazionale quale condizione per la nomina dei 
componenti del proprio O.I.V. secondo il sistema di cui al D.Lgs. n. 150/2009, 
aderendo conseguentemente alla disciplina del D.P.R. n. 105/2016 e dello stesso 
D.M. 2 dicembre 2016 e che questo Ente ha ritenuto di verificare comunque il 
possesso di tale requisito; 

 
Visti 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

- la L. 4 marzo 2009, n. 15 “Ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle Pubbliche amministrazioni; 

- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15; 

- l’art. 7, comma 6 quater, del D.Lgs. 165/2001; 

- l’art. 7 dell’avviso pubblico del 3 agosto 2016 che riporta: “l’individuazione e la 
nomina dei componenti dell’O.I.V. verrà effettuata dal Sindaco che, previa attività 
istruttoria, procederà secondo il suo libero apprezzamento ad accertare le capacità 
e competenze specifiche desumibili, oltre che dal curriculum vitae, anche da un 
eventuale colloquio. Non si procede alla formazione di graduatorie di merito o per 
titoli, né all’attribuzione di punteggi. La procedura di cui al presente avviso non ha, 
quindi, carattere comparativo, ai sensi dell’art. 7, comma 6 quater. Del D.Lgs 
165/2001”; 

 
Visti, altresì, i curricula del Prof. Francesco DELFINO, dell’Avv. Antonella FIORE e del Dr. 
Pasquale SFREGOLA, riassunti come segue: 

- DELFINO Francesco: Presidente uscente dell’O.I.V. del Comune di Barletta. 
Iscritto nell’Elenco nazionale degli organismi indipendenti di valutazione al n. 734 
con l’attribuzione della Fascia 3: esperienza professionale di almeno dodici anni 
negli ambiti indicati all’articolo 2, comma 1, lettera b), numero 2, del D.M. del 2 
dicembre 2016, di cui tre come componente di Organismo indipendente di 
valutazione della performance o Nuclei di valutazione con funzioni analoghe in 
amministrazioni con almeno duecentocinquanta dipendenti. Dal curriculum e dalla 
documentazione integrativa si evince una pluriennale esperienza nel campo ed il 
possesso di tutti i requisiti richiesti dall’avviso pubblico. E’ esperto in materia di 
finanza, contabilità, management e valutazione del personale. Attualmente fa parte 
dell’Organismo indipendente di Valutazione del Comune di Montalto Uffugo (CS) ed 
è componente esterno del Nucleo di Valutazione del Comune di Catania. 

- FIORE Antonella: Componente uscente dell’O.I.V. del Comune di Barletta. Iscritta 
nell’Elenco nazionale degli organismi indipendenti di valutazione al n. 166 con 
l’attribuzione della Fascia 2: esperienza professionale di almeno otto anni negli 
ambiti indicati all’articolo 2, comma 1, lettera b), numero 2, del D.M. del 2 dicembre 
2016, di cui tre come componente di Organismo indipendente di valutazione della 
performance o Nuclei di valutazione con funzioni analoghe. Dal curriculum e dalla 
documentazione integrativa si evince il possesso di tutti i requisiti richiesti 
dall’avviso pubblico, avendo svolto dal 1994 la professione di Segretario Comunale 
e ricoperto in alcuni casi l’incarico di Direttore Generale. Attualmente svolge 
l’incarico di Segretario Generale titolare presso il Comune di Grumo Appula (BA). 



Pluriennale esperienza nel campo della valutazione del personale. Dichiara di non 
fare parte di altri Organismi indipendenti di valutazione o Nuclei di valutazione. 

- SFREGOLA Pasquale: Iscritto nell’Elenco nazionale degli organismi indipendenti di 
valutazione al n. 1124 con l’attribuzione della Fascia 1: esperienza professionale di 
almeno cinque anni negli ambiti indicati all’articolo 2, comma 1, lettera b), numero 
2, del D.M. del 2 dicembre 2016. Dal curriculum e dalla documentazione integrativa 
si evince il possesso di tutti i requisiti richiesti dall’avviso pubblico, una esperienza 
di oltre quindici anni a tutt’oggi, in qualità di funzionario dell’Agenzia delle Entrate, 
nel campo del management, della pianificazione e controllo di gestione, 
dell’organizzazione e del personale, della misurazione e valutazione della 
performance e dei risultati. Dichiara di non fare parte di altri Organismi indipendenti 
di valutazione o Nuclei di valutazione. 

 
Considerato 

- che il comma 3 dell’art. 14 del D.Lgs 27 ottobre 2009, n. 150 è stato abrogato dal 
D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 e pertanto non è più richiesto alla Commissione per 
la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) il 
parere obbligatorio sulla nomina dei candidati; 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

- DI NOMINARE i tre componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione del 
Comune di Barletta: 
 
DELFINO Francesco,  Presidente (nato a Albisola Sup. (SV) il 25/09/1949) 
FIORE Antonella,   Componente (nata a San Severo (FG) il 22/02/1965) 
SFREGOLA Pasquale, Componente (nato a Cerignola (FG) il 12/05/1962); 
 
Si specifica che per il Presidente Prof. Francesco DELFINO e la componente Avv. 
Antonella FIORE trattasi di primo rinnovo del precedente incarico, mentre per il 
componente Dr. Pasquale SFREGOLA trattasi di nuova nomina. 
L’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’art.2 del D.M. 
del 02 dicembre 2016 ovvero in caso di decadenza o cancellazione dall’Elenco 
nazionale ovvero in caso di mancato rinnovo dell’iscrizione all’Elenco medesimo; 

- DI DARE ATTO che l’efficacia delle nomine dell’Avv. Antonella Fiore e del Dr. 
Pasquale Sfregola sono subordinate al rilascio dell’autorizzazione 
dell’amministrazione di appartenenza, ai sensi e nei termini dell’art. 53 del D.Lgs. 
165/2001; 

- DI NOTIFICARE copia del presente decreto ai componenti nominati dell’O.I.V.; 

- DI TRASMETTERE il presente atto all’Albo Pretorio per la pubblicazione; 

- DI TRASMETTERE, altresì, il presente provvedimento al WEBMASTER per la 
pubblicazione sul sito web istituzionale in Amministrazione Trasparente ai sensi 
dell’art. 7 comma 5 del D.M. del 2 dicembre 2016 e del D.Lgs n. 33/2013 e 
ss.mm.ii. 
         

Il Sindaco 
             Pasquale Cascella 


